UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac ex probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniæ Agrippinæ, 1707

Caput II. De Conscientia dubia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42634

ad alios fines, v. g. pro actionibus dirigendis in futurum, ut talia, si in se mala sunt, non amplius faciam, si mala non sunt, ut in eis non timeam peccatum; item ad tollendum scandalum, si aliquod dedi per talem actum, aut ut resciam, an fortè propter talem actum obliger ad aliquam restitutionem &c. ita *Sporer* hìc n. 33.

CAPUT II.

45

De Conscientia Dubia.

DUBIUM I.

Quid sit Conscientia practicè dubia, & quid in ea agendum?

Resp. I. Dubium, est suspensio assensùs circa objectum apprehensum. Idque est duplex: Speculativum seu Universale, quando in genere dubitatur, v. g. an contractus usurarius sit licitus; an die festo liceat venari, piscari, pingere, &c. Et Practicum, seu Particulare, cum dubitatur, an his circumstantiis, v. g. hoc festo liceat mihi venari. Ex quo patet, quid sit Conscientia practicè dubia, scilicet, quæ practicè dubitat; speculativè dubia, quæ speculativè. Ita *Navar. Laym. Sanch. Bec. t. 1. c. 4. q. 8.*

67 ad 77.

Resp. II. Qui cum Conscientia practicè dubia operatur, peccat: & quidem peccato ejusdem rationis ac speciei, cujus est peccatum, de quo dubitat. Ita *Sanch. Bon. to. 2. d. 2. q. 4. p. 7. nu. 3.* Ratio prioris est, tum quia is exponit se periculo peccati: tum quia, quod non est ex fide, est peccatum, id est, quod non fit cum determinato judicio Conscientiæ, esse licitum. Idque verum est, etiamsi speculativè

46 ad 67

77.

"tivè non dubitet: v. g. Certus sum, absolute lici-
 "tum esse die festo docere; dubito tamen, an hic
 " & nunc mihi liceat, pecco docendo. Ratio poste-
 "rioris patet, tum ex ratione prima data, tum ex
 " dictis de Conscientia erronea, quia habet affe-
 " ctum ad peccatum ejusdem rationis: Unde si du-
 " bites, an sit mortale, peccas mortaliter: an sit fur-
 " tum, committis furtum, &c. Si dubites, si ne
 " peccatum, (sive mortale, sive veniale) ita ut ma-
 " litia in confuso proponatur, dicit *Vasq. 1. 2. d. 5. q. 9.*
 " c. 3. & alii, esse mortale, quod negat *Navar. Va-*
 " lent. &c. Vide *Banac. Laym. l. c.*

2. 3. 4.

78. 79 80.

" Resp. III. Qui practice dubius est circa aliquod
 " opus, tenetur se resolvere: Et quidem non per fo-
 " lum affectum & voluntatem: (hoc enim non suf-
 " ficere rectè docet *Vasq. Sanch. l. 1. mor. c. 10. n. 4.* &
 " alii communiter contra *Cajet.*) quia adhuc expo-
 " neret se periculo peccandi, sed per motivum ratio-
 " nabile, quale est, 1. Ratio probabilis, 2. Exem-
 " plum bonorum virorum sine scrupulo sic ope-
 " rantium, *Sanch. Ben. l. c. 3.* 3. Autoritas viri ali-
 " cujus docti & pii. Quòd si tamen dubium sine ra-
 " tione & justa causa temerè conceptum esset, posset
 " etiam sine nova ratione deponi. Et ita explicari
 " potest *Cajetanus.*